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Titel:  

Möten med det obekanta – En musikpedagogisk undersökning om att utmana trygghets-

zonen i ensemble. 

 

Title in English:   

Encounters with the unknown - A music pedagogical investigation about challenging the 

comfortzone in ensemble. 

 

 

Den här undersökningen tar sin utgångspunkt i tidigare forskning som pekar på att musikun-

dervisningen i Sverige rör sig inom en tämligen begränsad trygghetszon gällande bland annat 

genre, repertoar och innehåll.  Mitt syfte med studien har varit att undersöka gymnasieelevers 

upplevelser av att musicera utanför det välbekanta samt undersöka tankebanor och resonemang 

kring repertoar i ensembleundervisningen på gymnasiet. För min undersökning har en kvalitativ 

metod använts. Empirin har sedan samlats in, dokumenterats och analyserats med hjälp av tran-

skribering av en videoinspelning som skett under en ensemblelektion med en grupp gymnasie-

elever, samt en efterföljande gruppintervju. Ensemblemomentet har gått ut på att spela ett mu-

sikstycke från Grekland i en udda taktart.  Gruppintervjun behandlade frågor om upplevelser, 

associationer, svårigheter, möjligheter, repertoarval och att röra sig utanför trygghetszonen. 

Min undersökning visade resultat som antyder att eleverna tycktes röra sig inom en tämligen 

begränsad trygghetszon i ensemblen och aldrig tidigare hade musicerat i musik utanför väster-

ländsk populärmusik, trots att det står tydligt i det centrala innehållet i kursen ensemble att 

eleverna ska få möjlighet att musicera i musik från andra kulturer. Undersökningens respon-

denter ansåg att musicera inom den här typen av musik var en positiv upplevelse och uppgav 

flera anledningar till att det kan var nyttigt att röra sig utanför det bekanta. Anledningarna var 

bland annat att det kunde vara ett smart sätt att lära sig nya taktarter, skalor och tonaliteter på. 

De sa även att de kunde främja kreativiteten i låtskriveri, improvisation, laborering, och gemen-

skap. Således indikerar studiens resultat att röra sig utanför det bekanta kan genera kunskap 

som har en hel del fördelar, vilket i förlängningen kan leda till fördjupade musikaliska färdig-

heter. 
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FÖRORD 
 

Inledningsvis vill jag rikta ett stort tack till de lärare och respondenter som varit involverade. 

Det är tack vare er som den här studien att har blivit möjlig att genomföra. Vidare vill jag rikta 

ett stort tack till min lärare och handledare Simon Schierup som har bidragit med värdefull 

vägledning under arbetets gång. Jag vill även tacka Simon för att ha introducerat mig till världs-

musikkurserna. Utan dessa kurser hade jag kanske inte haft den glädje och kunskap kring mång-

kultur och världsmusik som jag har idag och jag hade förmodligen inte valt att skriva om detta 

som ämne. 
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INLEDNING 
 

Så länge som jag kan minnas så har jag lyssnat på och blivit skolad i populärmusik från 

västvärlden. Genrer, musik och artister från nästan uteslutande U.S.A eller Storbritannien. 

När jag fick lära mig musikhistoria i grundskolan fick jag snabbt höra om: The Beatles, 

Elvis Presley, Johnny Cash och Madonna. När jag kom till gymnasiet fick jag även här 

skolas i en tämligen västerländsk tradition av musik. Detta var ingenting jag ifrågasatte 

då, men något som jag under min studietid har börjat reflektera kring mer och mer. Den 

västerländska konst- & populärmusiken tycks ha blivit ett dominerande och vedertaget 

bruk i musikundervisningen, trots att det står på Skolverkets hemsida i det centrala inne-

hållet i kursen Ensemble att undervisningen ska innehålla: ”Konstnärlighet och genrer i 

olika tider och kulturer” (Skolverket, 2011).  

 

Westvalll & Carson (2014) skriver att musikundervisningen i Sverige idag rör sig inom 

en tämligen begränsad trygghetszon, beträffande fokus på genre och repertoar, innehåll 

och metoder. De skriver vidare att vi har flyttat fokus från huvuddiskursen klassisk musik 

till en annan huvuddiskurs – populärmusik. Inom dessa båda diskurser finns en utpräglad 

västerländsk norm. 

 

Det var först när jag började på Musikhögskolan som jag blev introducerad för musik från 

nya kulturer och länder så som Vietnam, Turkiet och Bulgarien. Det var genom det obe-

kanta jag lärde mig att för första gången spela i främmande taktarter och använda mig av 

nya skalor, klangfärger, tonaliteter och ornament. Det obekanta gav mig en hel del för-

djupade musikaliska färdigheter och öppnade även upp mina ögon för en större värld av 

musik. När jag under min studietid har varit runt på olika VFU-platser så har jag noterat 

upprepande gånger det mönster som Carson & Westvall skriver om. Jag ser musiklärare 

som inte blandar in mångkultur i undervisningen och använder sig av tämligen snarlika 

och återkommande repertoarer av västerländsk populärmusik, med ”klassiker” som gått i 

arv sen 50-talet. 

 

Jag tror att detta beror på en utkristalliserad musikbildningsform som grundar sig i en 

starkt västerländsk populärmusiktradition. Problemet blir även större när det står i kurs-

planen att eleverna skall få musicera i musik från olika kulturer och läraren blundar för 

detta. Jag tror tyvärr också att musiklärare ofta underskattar elever, vad gäller förmåga att 

ta till sig och framföra musik utanför deras erfarenhetsvärld. Det kanske till och med är 

som så att röra sig utanför det välbekanta kan främja fördjupade musikaliska färdigheter 

hos både eleverna och läraren? 
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PROBLEMFORMULERING 

Det behövs mer kunskap om valet av repertoar i gymnasieämnet ensemble och hur man 

kan man arbeta med obekant musik utanför trygghetszonen. 

 

Syfte 
Syftet med studien är att undersöka gymnasieelevers upplevelser av att musicera utanför 

det välbekanta samt undersöka tankebanor och resonemang kring val av repertoar i en-

sembleundervisningen på gymnasiet.  

 

Frågeställningar 
Utifrån syftet har följande frågeställning formulerats: 

 

- Hur upplever elever i gymnasiet att arbeta med obekant musik utöver väster-

ländsk populärmusik. 

 

- Vad är det för faktorer som styr valet av repertoaren i ämnet ensemble på gym-

nasiet? 

BEGREPPSBESKRIVNING 
I det följande avsnittet presenteras återkommande begrepp som förekommer i studien och 

som behöver definieras. 

 

ENSEMBLESPEL 

Ensemble är en “samverkande grupp av artister, t.ex. musiker, skådespelare eller dansare” 

(Nationalencyklopedin, u.å.). Spel syftar på instrumentspelande där även sång är inräknat. 

Ensemblespel ingår i läroplanen för grundskolan och fokuserar på musikaliskt samspel i 

grupp (Skolverket, 2011). På gymnasiet förekommer ensemble som ett eget ämne inom 

musikestetiska programmet. Ensemble kan även finnas i olika konstellationer på exem-

pelvis privata tillställningar, fritidsgårdar och kulturskolor, och innebära många olika 

genrer. Ofta innebär ensemblespel en grupp eller en skolklass, som spelar olika instru-

ment. Ett annat exempel på ensemble är körer, orkestrar eller benämningen av en samling 

skådespelare i en teaterföreställning. I föreliggande studie syftar ensemble på den typ av 

musikalisk aktivitet jag kommer leda med eleverna under min studie. 

REPERTOAR 
Av Nationalencyklopedin (u.å.) beskrivs repertoar som en förteckning över musik eller 

teaterstycken, som framförs med viss regelbundenhet. Det kan också användas om en viss 

sångares eller skådespelares rollfigurer. I överförd bemärkelse kan ordet avse färdigheter 

och vanor hos exempelvis en person. Repertoar kan vara låtar som regelbundet används, 

samlade i ett slags register. Om ett band enbart spelar covers på en viss typ av låtar är det 

deras repertoar. Någon kan uttrycka “du har en bred repertoar”, vilket kan syfta på att den 

tilltalade behärskar olika typer av låtar och genrer samt har dessa i 

relativ närhet i sin kunskapsbank, eller att konsertens program täcker upp många olika 

verk. I föreliggande studie syftar repertoar på undervisningsinnehåll i form av låtar i olika 

genrer som spelas inom gymnasiets ensembleundervisning. 
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KANON 

Av Nationalencyklopedin (u.å.) beskrivs kanon som en måttstock, rättesnöre och regler. 

Andra synonymer kan vara praxis, tradition och sedvana. Det kan handla om en slags 

samling av dokument som ses som en norm. En kanon kan vara en lärobok som används 

många år och på många skolor innan den byts ut. Exempel på musikalisk kanon kan vara 

barnvisor som sjungs varje år på skolavslutningen, men även tidigare kallade “stams-

ånger” som var bestämda och skapade en ram av utvalda sånger elever i skolan skulle 

sjunga. Kanon ska ej i detta fall förväxlas med växelsång. En kanon kan innebära att en 

repertoar används som en tradition. I föreliggande studie kommer kanon definieras som 

”låtar som återkommer i undervisning till följd av tradition och norm”. 

POPULÄRMUSIK 

Nationalencyklopedin (u.å.) beskriver populärmusik som en musikalisk genrebeteckning 

som använts sedan 1800-talet. Den syftar på en musikstil som är mer lättillgänglig än mer 

anspråksfull musik (så kallad konstmusik). Populärmusik ställs således ofta som en kon-

trast till de två andra huvudgenrerna inom västerländsk musik – konstmusik och folkmu-

sik – och ordet "populär" har därför stundtals fått en negativ klang. Sedan 1970-talet har 

populärmusikaliska genrer dock fått utrymme inom kulturpolitiken och inom högre mu-

sikutbildning. Stilistiskt är gränserna mellan populärmusik, konstmusik och folkmusik 

flytande. Popmusik eller bara pop är etymologiskt en förkortning av populärmusik. Som 

begrepp myntades den i svenskt språkbruk under 1960-talet som en ersättning för 1950-

talets rock och som en överordnad benämning för populär ungdomsmusik. Även band 

som idag kanske skulle klassas mer som Rock som The Beatles och Rolling Stones, som 

växte fram under 1960-talet betecknades då även som pop. I föreliggande studie kommer 

populärmusik betraktas som det ” bekanta i undervisningsrepertoaren” och sättas i kon-

trast till det ”obekanta”. 

MÅNGKULTURELL REPERTOAR 
Nationalencyklopedin beskriver Mångkultur, mångkulturalism eller multikulturalism 

som ett sociologiskt och kulturteoretiskt uttryck med flera olika betydelser. Som beskri-

vande begrepp syftar det på ett förhållande där flera etniska grupper med olika kulturer 

samlas inom samma politiska enhet. Mångkulturalism kan också syfta på ideologiska 

samhällsanalyser som i olika grad bejakar influenser av olika etniskt och kulturellt ur-

sprung som något gott eller ofrånkomligt. Mångkulturalism behandlar bland annat det 

offentligas sätt att hantera ett samhälle med många etniska bakgrunder och tolerans inför 

kulturella skillnader inom samma stat. Som synonymer och närliggande begrepp före-

kommer "etnisk mångfald" och "kulturell pluralism". I föreliggande studie kommer 

mångkulturell repertoar användas för att förtydliga det som kan ses som de ”obekanta i 

musikundervisningens undervisningsrepertoar samt det som ligger utanför trygghetszo-

nen”. 

 

 

 

https://sv.wikipedia.org/wiki/Genre
https://sv.wikipedia.org/wiki/Konstmusik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Folkmusik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Folkmusik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kulturpolitik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Popmusik
https://sv.wikipedia.org/wiki/Rockmusik
https://sv.wikipedia.org/wiki/The_Beatles
https://sv.wikipedia.org/wiki/Rolling_Stones
https://sv.wikipedia.org/wiki/Sociologi
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kultur
https://sv.wikipedia.org/wiki/Etnicitet
https://sv.wikipedia.org/wiki/Kultur
https://sv.wikipedia.org/wiki/Etnicitet
https://sv.wikipedia.org/wiki/Etnisk_m%C3%A5ngfald
https://sv.wikipedia.org/wiki/Pluralism
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BAKGRUND  
 

I följande del presenteras den tidigare forskning och de centrala begrepp som studien tar 

sin utgångspunkt i. 

KULTURELL HOMOGENITET I MUSIKUNDERVISNINGEN 
Maria Westvall och Charles D. Carson (2014) redogör för att under de senaste decenni-

erna har det pågått ett förhållandevis aktivt arbete för att förändra synen på Sverige som 

etniskt och kulturellt homogent. Arbetet med integrations- och mångfaldsfrågor i skolan 

och samhället i övrigt har accelererat förhållandevis snabbt under senare tid. Författarna 

ifrågasätter dock ifall det pågår ett så stort förändringsarbete inom ramen för musikun-

dervisning och lärarutbildning i musik. Westvall och Carson ser detta som en viktig mu-

sikpedagogisk och musiketnologisk fråga. Musikpedagogisk – genom att musikundervis-

ning lätt kan få ett normativt anslag om vi enbart rör oss inom en välkänd trygghetszon 

vad gäller val av repertoar och metoder. Musiketnologisk – för att fältet intresserar sig för 

musikalisk mångfald och betonar sambandet mellan musik, kultur och samhälle. 

TRYGGHETSZONEN  
Eva Georgii-Hemming & Maria Westvall (2014) skriver att musikundervisningen i Sve-

rige rör sig inom en tämligen begränsad trygghetszon, beträffande fokus på genre och 

repertoar, innehåll och metoder. Det används några gemensamma, större diskurser såsom 

klassisk, folk- eller populärmusik, och inom dessa diskurser finner vi både det välbekanta 

och det obekanta. Georgii-Hemming och Westvall menar att vi har flyttat fokus från hu-

vuddiskursen klassisk musik till en annan huvuddiskurs – populärmusik. Inom dessa båda 

diskurser finns en utpräglat västerländsk norm. Således har västerländsk populärmusik 

kommit att bli kanon i musikundervisningen de senaste decennierna. Denna populärmu-

sik innefattar nästan uteslutande västerländsk musik (från USA och Storbritannien) och 

vi har redan västerländska populärmusikklassiker som gått i generationer, sedan 60-talet. 

ATT UTMANA TRYGGHETSZONEN 
Westvall & Carson (2014) skriver vidare att trygghetszonens gränser slår till när vi rör 

oss utanför det välbekanta. När träffar vi på bosnisk, chilensk, somalisk, eller thailändsk 

populärmusik i undervisningen populärmusik-traditioner som idag många av Sveriges in-

vånare har en direkt anknytning till? Och om vi gör det – ser i det då som en del av 

diskursen populärmusik, eller huvudsakligen som en musikstil som enbart har en exotisk 

framtoning? Samma normer kring det rådande välkända (västerländska), kontra det obe-

kanta (exotiska) gäller naturligtvis när vi tittar närmare på hur klassisk musik och folk-

musik definieras inom musikundervisningens trygghetszon. 

KURSPLAN OCH IDENTITETSSKAPANDE 
Det flesta ungdomar går igenom olika identitetsprocesser under sina liv och i denna iden-

titetsproduktion antas musik ha en central plats. Kopplingen mellan musik och identitets-

skapande kommer också till uttryck i policydokument, som i kursplanen för musik: 
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Musik finns i alla kulturer och berör människor såväl kroppsligt som tanke- och 

känslomässigt. Musik som estetisk uttrycksform används i en mängd sammanhang, har 

olika funktioner och betyder olika saker för var och en av oss. Den är också en viktig del 

i människors sociala gemenskap och kan påverka individens identitetsutveckling. 

(Skolverket, 2011, s. 100) 

 

Skolverket utgår i den här texten utifrån tanken att musik är något som är universellt, 

något som berör alla människor, och därmed fyller en central funktion i människors so-

ciala liv.  

 
Elevernas erfarenheter av musik ska utmanas och fördjupas i mötet med andras 

musikaliska erfarenheter. Därigenom ska undervisningen bidra till att eleverna 

utvecklar sina kunskaper om och förståelse för olika musikkulturer, såväl den egna som 

andras. (Skolverket, 2011, s. 100). 

 

Men med denna formulering gör Skolverket ytterligare ett grundläggande antagande, 

nämligen att eleverna identifierar sig med en egen musikkultur. 

ELEVERS IDENTITETSSKAPANDE 
Annika Danielsson (2012) skriver att den musik och de musikkulturella uttryck som för-

väntas utgöra ungdomars vardagskultur har inte problematiserats i tillräcklig utsträck-

ning. En svårighet som Danielsson ser i sin studie om ”Musik och identitetsskapande 

bland ungdomar” är olikheter i elevernas relation till olika musikkulturella uttryck och 

till musik över huvud taget. Det är just här som det blir otydligt menar Danielsson, att 

”musikundervisningen legitimeras och motiveras gärna utifrån musikens identitetsskap-

ande funktion utanför skolan” (Skolverket, 2011), vilket väcker förväntningar på att det 

är identitetsarbete som musikundervisningen ska ägnas åt. Danielsson menar att en mu-

sikundervisning som försöker efterlikna vardagligt musikaliskt deltagande leder till för-

virring, eftersom den svårligen kan fylla denna funktion för alla elever samtidigt. Och i 

bästa fall gör den det för de redan musikintresserade, i värsta fall blir lektionerna mest en 

fråga om musiklärarens identitetsarbete. (Danielsson, 2012, s. 152).  Danielsson menar 

även att musik inte är något som med självklarhet är centralt i alla elevers identitetsarbete. 

Även om det skulle vara så blir det svårt för läraren att med musikundervisningen bidra 

till alla elevers identitetsutveckling. I stället resulterar sådana försök med största sanno-

likhet i att undervisningens musikaliska innehåll premierar vissa elever framför andra. 

 

Åsa Bergman (2009) visar exempelvis i sin avhandling hur elever som själva identifierar 

sig som rockmusiker och spelar i band på fritiden premieras av en undervisning som såväl 

till form som innehåll bär rockbandets förtecken. Att utgå från att musik utgör något 

centralt i samtliga elevers vardagskultur innebär därför att elever som primärt har andra 

intressen inte får samma utrymme i undervisningen. 

LÄRARSTRATEGIER  
Huib Schippers (2005) skriver att det inte är enbart läraren som påverkar hur musikun-

dervisningen skall bedrivas eller vad innehållet ska utgöra, utan det är även yttre faktorer 

och organisationer som är bidragande till vad som utgör de val vi gör när vi undervisar. 

Dessa strukturer kan enligt Schippers ses som utkristalliseringar av dagens och dåtiden 

utbildningsfilosofier, men oftast av föregående årtionde eller även sekel. Vår läroplan är 
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till exempel grundad på filosofiska antaganden om syfte och metoder av utbildning. 

Schippers skriver även att när vi vänder oss till den faktiska praktiken, så kan vi urskilja 

tre stora anledningar till olika utmaningar i musikundervisning i främmande kontexter. 

 

• Läraren upprätthåller enbart det sätt att lära och innehåll som hen har upplevt i 

sin ursprungskultur. Även om huvudkvaliteterna i musik behålls, kan elever med 

annan kultur bli frustrerade.  

 

• Läraren antar helt undervisningsstil efter den mottagande miljön. Detta sker van-

ligtvis när musiker försöker bli accepterade av den etablerade institutionen. 

 

• Läraren antar en mix av båda traditionerna och adderar möjligtvis ytterligare 

element. I praktiken är detta det vanligaste tillvägagångssättet, ibland nödvändig-

het, mestadels genom val. 

 

Schippers diskuterar vidare efter punkt tre att en intelligent musiklärare ser sina elevers 

profil, väger in alternativen i relation till de musikaliska ambitionerna och möjligheter för 

hens elever och fortsätter därefter. När detta sker kontinuerligt, kan detta vara väldigt 

effektivt. 

MÅNGKULTURELL UNDERVISNING 
William M. Anderson & Patricia Shehan Campbell (2010) skriver att det finns många 

fördelar med att införa mångkulturell repertoar i musikundervisningen. Om elever blir 

introducerade för en större variation av musikaliska ljud från hela världen så kommer 

deras palett av musikaliska upplevelser att vidgas, då de inser den otroliga variationen av 

olika ljud som finns världen över. Blir de dessutom presenterade för detta tidigt kan det 

vara essentiellt för att hjälpa eleverna att bli mottagare för alla former av musikaliska 

upplevelser. Författarna skriver även att genom att studera variationer av världsmusik så 

utvecklas studenternas musikaliska flexibilitet, som även kan beskrivas med termen ”po-

lymusikalitet”. De ökar deras förmåga att framföra, lyssna intelligent, och uppskatta 

många variationer av musik. 
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METOD 
 

I kapitlet som följer redogörs för den kvalitativa metod som utgör grunden för min forsk-

ning, urval av respondenter, planeringen av undersökningen, såsom lektionens upplägg, 

forskningsetiska principer samt dokumentationsmetoder. 

KVALITATIV FORSKNING 
Med tanke på att jag genomförde en musikpedagogisk undersökning där jag varit nyfiken 

på elevers upplevelser så kändes den kvalitativa forskningen som en bra utgångsmetod 

med tanke på att undersökningen innefattade ett praktiskt moment med observation i re-

aktioner, handlingar och ord, men även en gruppintervju. För min intervju valde jag mig 

av en semi-strukturerad gruppintervju vilket innebar att mina frågor var förutbestämda 

och alla frågor ställdes till samtliga kandidater, i samma följd. I denna metod så väljer 

forskaren själva följdfrågor utifrån det som kandidaten berättar och inte utifrån det du vill 

att kandidaten ska berätta om. Alla kandidater får alltså samma huvudfrågor, vilket gör 

att alla behandlas lika och du får bedömningsunderlag – samtidigt som intervjun till viss 

del formas utifrån kandidatens svar. Alan Bryman (2018) skriver att den kvalitativa forsk-

ningen utgör en forskningsstrategi där tonvikten oftare ligger på ord än siffror (kvantifi-

ering) vid insamling av analys av data, en kvalitativ forskningsstrategi är i grova drag 

induktiv, tolkande och konstruktionistisk till sin art. Då min undersöknings syfte är att 

undersöka gymnasieelevers upplevelser och resonemang så kändes den kvalitativa forsk-

ningen som en bra metod. Min undersökning är även induktiv i form av att den grundar 

sig i erfarenheter och upplevelser hos eleverna. Min empiri av undersökningen samlades 

in i form av videoinspelning, min egen observation och tolkning av situationen. Tolkandet 

fortgår sedan i min diskussion och reflektion. På sätt och vis kan man även se min under-

sökning som en väldigt kort etnografisk undersökning eller deltagande observation, då 

jag fokuserat på att iaktta gruppens beteende och har lyssnat aktivt på vad som sagts i 

samtal och handlingar i min undersökning. Bryman skriver att det är viktigt att föra fäl-

tanteckningar under en etnografisk undersökning då människans minne inte är helt pålit-

ligt. Därför måste etnografer föra anteckningar utifrån observationerna. Mina anteck-

ningar blev i detta fall i form av en videoinspelning och min egen observation av lekt-

ionen.  

URVAL 
Jag har valt mig av ett målstyrt urval och respondenterna har valts ut utifrån mina forsk-

ningsfrågor. Bryman skriver att det flesta urval i kvalitativa undersökningar innebär ett 

målstyrt eller målinriktat urval av något slag. Det som kopplar samman olika former av 

målstyrda urval är att urvalet görs utifrån målen med forskningen så att analysenheterna 

väljs på grund av kriterierna som gör det möjligt att besvara forskningsfrågorna (Bryman, 

2018). Initialt kontaktades lärare på min tidigare VFU plats på ett estetiskt gymnasium. 

Lärarna fick information om studiens syfte och genomförande genom en inbjudan (bilaga 

1), som de sedan förmedlade vidare till sina elever. De kriterier som ursprungligen ställ-

des på urvalet var att det skulle innefatta elever som studerar på ett estetiskt gymnasie-

program med inriktning musik och att det skulle vara ifrån de äldre årskursen 2 eller 3. 

Detta av anledning att jag ville ha respondenter som hade kommit lite längre i sin musi-

kaliska utveckling samt fått mer ensemblevana sen tidigare. Planering har skett genom 

mailkontakt med mina tidigare handledare från tidigare VFU-praktik på det estetiska 
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programmet på ett gymnasium. Min plan var att få utföra min pedagogiska undersökning 

med gymnasieelever på det estetiska programmet i de senare åren, då jag ville se hur 

elever som hunnit lite längre i sin musikaliska utveckling arbetade i en sådan här under-

sökning, då jag misstänker att det nog kunde vara tillräckligt svårt och pressande för 

många förstaårselever att spela bekant populärmusik. Jag började med att planera lekt-

ionens form och innehåll och fick reda på av tidigare handledare att jag fick en timmes 

lektion med respondenterna. Därav planerade jag att avsätta 40 minuter av lektionens tid 

till att testa att spela mitt musikstycke av förhoppningsvis obekant karaktär.  

PLANERING AV LEKTION 
För mitt ensemblemoment har jag valt ett musikstycke från Grekland som heter Katzivela. 

Katzivela går i 7/8-takt och använder sig mycket av ett toninnehåll från en skala som 

bland annat benämns som ”hijaz maqam”, ”mixolydisk ♭9 ♭13” eller ”frygisk dominant-

skala”. Denna skala förekommer ofta i musik från Indien, Mellanöstern, Östeuropa och 

Centralasien. Katzivela är ett stycke jag stött på när jag spelat ihop med ett grekiskt rebe-

tikoband och har en taktart och ett tonspråk som kan kännas främmande från den väster-

ländska populär musiken som har majoritet av låtar i 4/4-takt och med dur (jonisk), moll 

(eolisk) eller ofta pentatonisk tonalitet. Jag valde stycket för den obekanta tonalitet och 

taktart som stycket presenterar gentemot mycket av det jag sett som undervisats under 

tidigare praktik. Jag själv som musicerat länge har funnit svårigheter med låten därför 

väcktes min nyfikenhet över att se hur elever i gymnasiet tog sig an detta. Jag noterade 

låten i programmet Guitar Pro. Guitar pro ger både en notbild och tabulatur, där har jag 

gjort tabulatur med noter för melodigitarr, kompgitarr, piano, bas, trummor och slagverk. 

Min grupp bestod av sju elever från årskurs 3. För att bemöta och hantera den avvikande 

taktarten förberedde jag bland annat en rytmisk stavelse, där jag använt mig av ord för att 

ge grundrytmen ett tydligare sammanhang. Ramsan som jag använde mig av och som 

själv tidigare fått lära mig för att förstå 7/8-dels takten lyder ”Tommy, Tommy, Annika” 

och känns som en utgångspunkt för att visa eleverna fort vart de viktiga betoningar kom-

mer i den rytmiska figuren. Betoningarna hamnar alltså på ”Tom”, ”Tom” och ”Ann”, 

där ”Ann” är förlängd med en åttondel och mest betonad (Se bilaga 3). 

 

Jag har valt att skriva om stycket utifrån de tre instrumentala delarna i låten för att snabbt 

komma i gång med spelandet och inte fokusera på sång och uttalet av det grekiska språket, 

då jag enbart har en lektion inplanerad. (Detta gör att jag exkluderar sång, vilket kan 

kännas intressant, men i detta fall väljer jag att fokusera på det instrumentala.) Hade mer 

tid funnits hade jag spelat låten som den ofta traditionellt spelas, med sång på grekiska.  

Katzivela spelas traditionellt med det grekiska instrumentet bouzouki men i min under-

sökning kommer jag använda mig av instrument som jag vet att respondenterna kan utgå 

ifrån i klassrummet, där två gitarrer känns rimligt att spela melodin med, vilket också gör 

att musiken kommer få en annan klang än den traditionellt har. Jag har därför valt att 

använda mig av ornament i melodin för att efterlikna hur en bouzoukispelare skulle fra-

serat.  Anledningen till valet av Katzivela var för den tydliga melodin över det perkussiva 

med stark betoning på de första taktslagen. Efter momentet har jag förberett några frågor 

till gruppen om hur allt gått och hur de ser på musiken vi nyss spelat, vilket jag planerade 

skulle ta ca 20 min. Momentlista inför ensemblelektion (se bilaga 4) 
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GRUPPINTERVJU 
Då frågorna varit öppet ställda har respondenterna fått vara med och styra samtalet, vilket 

kallas för semi-strukturerad intervju. Intervjun har kretsat kring frågor som förbereddes 

och sammanställdes i en intervjuguide, så kallade huvudfrågor (bilaga 5). Om intervjun i 

stället styrdes av följdfrågor vid sidan av huvudfrågorna såg jag det endast som positivt 

med tanke på förhoppningen om ett relativt öppet samtal. Huvudsaken var att jag ville 

höra elevernas tankar och deras resonemang kring att musicera med obekant musik och 

vad de hade för tankar runt musiken.  

DOKUMENTATION 
Som dokumentationsmetod har jag valt att använda mig av videoinspelning av ensemble-

momentet och jag kommer även spela in gruppintervjun. Bryman (2018) skriver att kva-

litativa forskare är ofta intresserade av både vad intervjupersonerna säger och hur de säger 

det. Om man ska få med detta i analysen är det avgörande att man har med en fullständig 

redogörelse av de utbyten som har ingått i intervjun. Eftersom intervjuaren förutsätts vara 

uppmärksam på det som sägs – han eller hon ska därför följa upp intressanta synpunkter, 

sondera där så behövs och påvisa inkonsekvenser i det intervjupersonerna säger. Det är 

även bäst att inte bli distraherad av behovet att föra anteckningar om det som sägs. 

FORSKNINGSETIK 
I studien har jag använt mig av några grundläggande etiska principer som är framtagna 

av Vetenskapsrådet (2017) och som även formuleras av Bryman (2018) i boken Sam-

hällsvetenskapliga metoder. De etiska principerna är informationskravet, samtyckeskra-

vet, konfidentialitetskravet och nyttjandekravet. Dessa etiska principer presenterade jag 

för eleverna via ett email som jag skickade ut i början av processen (se bilaga 1). Där 

berättade jag även om vad det var för studie jag gjorde, samt dess syfte och frågeställ-

ningar. Jag förklarade också att de hade rätt att avsluta sitt deltagande när som helst och 

att den information jag fick från lektionerna och frågeformulären endast används till 

forskningen. De informerades även om att jag kommer använda mig av fiktiva namn i 

min studie så ingen utomstående skulle veta vem som varit med i denna studie. Det enda 

som kommer synas är deras ålder, kön och instrumentering, detta endast för att jag känner 

att det kan bli relevant för studien. Jag frågade även om de godkände att lektionerna do-

kumenterades med hjälp av videoinspelning.  
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RESULTAT 
 

Nedan följer en redogörelse och en analys av mitt ensemblemoment samt gruppintervjun. 

Syftet med mina två moment har varit att undersöka gymnasieelevers upplevelser av att 

musicera utanför det välbekanta samt undersöka tankebanor och resonemang kring val av 

repertoar i ensembleundervisningen på gymnasiet. I resultatpresentationen redogör jag 

för mina moment och sammanfattar essensen av min gruppintervju. Avslutningsvis följer 

resultatanalys där jag kommer besvara mina forskningsfrågor. 

RESULTATPRESENTATION 
Mina deltagare bestod av elever i årskurs tre på det estetiska programmet på gymnasiet. 

Jag hade mottagit information innan av min tidigare praktikhandledare på estetiska linjen 

vilken tid som lektionen började, vad eleverna spelade och använde mig därför av den 

vetskapen när jag valde ut deras instrumentering, exklusive sång som fick spela slagverk. 

Gruppen bestod av blandade kön, men med majoriteten killar. De flesta i gruppen tycktes 

vara multiinstrumentalister och det verkade inte vara ovanligt att många hoppade runt på 

ett flertal instrument i ensemblen. Nedan följer en lista på respondenterna och vad de 

spelade under min musikpedagogiska undersökning. Med hänsyn till konfidentialitets-

kravet har jag valt att ge eleverna pseudonymer för att det ska förbli anonyma. 

 

 

”Kent” – Elgitarr 

”David” – Elgitarr 

”Doris” – Bas 

”Alfred” – Piano 

”Lukas” – Cajun 

”Sonja” – Conga 

”Tim” – Trummor 

 

Ensemblesalen som undersökningen ägde rum i var deras huvudensemblesal och i denna 

sal fanns det PA, mixerbord, trummor, elgitarrer, bas, keyboard, el-piano, cajun, och not-

ställ till tillfogande. Jag hämtade även en conga och en tamburin från en annan ensem-

blesal. Min hypotes kring min undersökning har sedan jag bestämde min frågeställning 

varit att detta skulle bli en stor utmaning för eleverna men jag var samtidigt försiktig med 

att betona svårigheten i momentet och valde i stället ha tyngdpunkt på att detta var lärorikt 

och nyttigt. Min hypotes baserade jag bland annat på den tidigare forskningen och obser-

vationer under min tidigare praktik på det här gymnasiet och andra tidigare praktikperi-

oder. Eleverna hade informerats innan om min undersökning och fått en skriftlig inbjudan 

att delta med hjälp av min tidigare handledare. I inbjudan fick eleverna information om 

de forskningsetiska principerna (se bilaga 1) och de fick skriva under ifall de ville delta, 

jag inledde vår träff med att återigen påminna eleverna om detta och att jag skulle spela 

in mina moment med video för att undvika missförstånd och få elevernas samtycke. Jag 

informerade återigen att jag var den enda som skulle se filmerna efteråt, eventuellt min 
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handledare och jag berättade även att de skulle förbli anonyma i min text och att eleverna 

när som helst kunde avbryta min undersökning. Alla samtyckte med detta varefter jag 

startade videoinspelningen. 

ENSEMBLEMOMENTET 
Jag inledde min undersökning med att välkomna alla eleverna och ta en liten presentat-

ionsrunda.  Jag presenterade sedan mig själv och mitt syfte med undersökningen. Jag 

förklarade att syftet med min undersökning handlade om möten med det obekanta och att 

jag med ”det obekanta” menade musik utanför västerländsk populärmusik. Jag frågade 

eleverna vad de just nu spelade i ensemble för att försöka inkludera dem direkt. Jag fick 

då med humoristisk betoning, svaret: ”västerländsk populärmusik”. Eleverna skrattade 

till lite och jag svarade då att jag själv spelade mycket av västerländsk populärmusik i 

gymnasiet och att den utgör en stor del av musikundervisningen idag och att vi är väldigt 

beroende av den. Jag fortsatte med att anta att en hel del av musiken de spelade i ensemble 

var av den arten, vilket jag fick bekräftat av eleverna och deras lärare som satt bredvid.  

 

Jag frågade sedan ifall eleverna hade spelat någon musik utanför denna tradition och gav 

exempel på länder som: Grekland, Thailand, Vietnam och Bulgarien. Eleverna skakade 

på huvudet och de såg frågande ut. Jag förklarade att mitt moment skulle delas upp på ca 

40 minuter musicerande och 20 minuter gruppintervju. Och förklarade att vi först skulle 

försöka spela en låt från Grekland som heter Katzivela. Eleverna såg nyfikna ut i blicken 

efter jag nämnt låttiteln och jag förklarade mer om låten. Jag berättade att låten ingår i 

rebetikomusiken i Grekland, vilket är en av deras typer av folkmusik. Jag berättade sedan 

om låtens tonalitet och att låten använder sig av en skala som bland annat kallas ”hijaz 

maqam” eller ”dominant frygisk” och spelade skalan för dem. Jag bad om ett C-dur på 

pianot medan jag improviserade kort för att ge eleverna en känsla för tonaliteten och för-

klarade bland annat i vilka delar i världen som denna ofta förekommer. Doris kommen-

terade då att ”tonaliteten kändes lite eldorado”. 

 

Jag började sedan att förklara att låten går i en udda taktart, nämligen 7/8-dels takt och 

frågade sedan om eleverna hade spelat i udda taktarter innan. Doris förklarade att de tidi-

gare hade spelat i 7/4-dels takt och att det hade spelat låten ”Money” av det brittiska 

rockbandet Pink Floyd. Jag förklarade att låten traditionellt har sång när den spelas, men 

förklarade att jag valt att exkludera den och i stället tagit ut tre instrumentala delar från 

låten för att fokusera på melodi, rytm och groove i stället för det grekiska uttalet. Jag 

spelade därefter upp en inspelning av Katzivela för att ge eleverna en uppfattning och ett 

sammanhang av låten. Medan detta skedde delade jag även ut ett förberett notpapper med 

tre rytmiska stavelser på rytmerna som vi skulle använda. Jag förklarade sedan att när 

man spelar i obekanta taktarter och musik för första gången så kan det vara bra att ha 

några verktyg för hur man ska bemöta det obekanta. En taktart som 4/4 är så djupt in-

präntat i musiken vi lyssnar på till vardags och därför är den säkrare för oss. Jag berättade 

om stavelserna och testade sedan att klappa rytmerna med eleverna samtidigt som vi sa 

det olika orden. Det tre rytmiska stavelserna var uppdelade på A, B och C och löd: 

 

A: Tommy, Tommy, Annika, B: Tom, Tom, Annika, C:  Tom, Tommy Annika 

(se bilaga 2) 
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Lukas som hade trummor som huvudinstrument lokaliserade fort vart accenterna låg och 

vilka de viktiga betoningarna var i figurerna och började direkt spela och visa att han 

förstod kompet vilket jag tror även hjälpte många andra i gruppen att förstå. Jag uppfat-

tade att majoriteten av eleverna satte B-rytmen med hyfsat god timing medan A och C 

hade lite olika varianter av timing hos många. Jag berättade att vi nu skulle försöka testa 

den första delen på Katzivela på respektive instrument och delade ut noter/tabulatur till 

alla eleverna som ivrigt men nervöst började testa sina delar för sig själva. Jag gick sedan 

runt och visade alla vad de skulle göra på respektive instrument så att det fick lyssna 

gehörsmässigt också och om det var några frågor. Jag berättade för gitarristerna om de 

ornamenten jag hade skrivit ut för att ge melodin liknande karaktär som om en bouzouki 

hade spelat. Ornamenten bestod av glissandon (slides) vilket betyder att man glider ifrån 

en ton till en annan. Detta var något som jag upplevde att gitarristerna fattade fort och de 

tycktes även finna det intressant. Det som jag uppfattade var svårt för gitarristerna var 

timing och när takterna började om. Jag fick direkt en mängd frågor och upplevde snabbt 

en osäkerhet i gruppen kring vad alla skulle göra, även fast detta var elever i årskurs 3. 

Sonja som egentligen spelar piano, som nu fick spela conga, såg väldigt osäker ut så jag 

förklarade för henne hur man kunde förenkla rytmerna och att vi bara skulle testa och att 

det inte gjorde något om man kom bort sig och att hon kunde lyssna på Lukas.  

 

Jag instruerade sedan trummisarna att accentuera de första tre slagen i varje takt (se bilaga 

1, b-delen), då det skulle bidra till låtens viktiga betoningar, vilket trummisarna snappade 

upp ganska fort. Många elever rynkade på pannan och jag tänkte att de flesta kände en 

viss förvirring för den här typen av musik och hur allt hängde ihop. Eleverna verkade 

förvirrade och kluvna över hur allt skulle låta ihop. Det kändes som att ängsligheten smit-

tade av sig när flera blev osäkra. Några som hade väldigt svårt att känna pulsen i musiken 

var gitarristerna, som hade fått tabulaturer. Jag visade gitarristerna en fingersättning för 

att de skulle effektivisera melodin. Dock får man även ha i åtanke att gitarristerna hade 

en stor del i låten, då de hade melodin, vilket blir desto mer att tänka på än för slagverket 

som mest betonade accenterna. Det var svårt att lokalisera om problematiken kring låten 

låg i den nya koordination i relation till puls för fingrar eller om det var omgivningens 

osäkerhet som bidrog till en större hos alla enskilt. Alfred på piano var en elev jag minns 

från praktiken som var väldigt skicklig och allsidig i många genrer men med detta tycktes 

han inte riktigt få till. 

 

Efter att jag hade gått runt några varv och visat ett flertal gånger eleverna hur eller vad 

det skulle göra så testade vi att köra igenom. Jag satte i gång slagverket för att få en 

grundpuls och räknade sedan in eleverna. Till en början kom många av sig, de som var 

trummisar höll takten bättre vilket jag ansåg bidrog till att de som kämpade mer fick en 

tryggare grund att vända sig tillbaka på. Efter ungefär 2 minuter in så började fler och fler 

få ett sammanhang för delen och började bli mer vana vid sina fingersättningar och koor-

dination och när jag började spela med gitarristerna så kändes det som det blev lite bättre 

samspel och bättre timing. Efter att känt på delen gick vi vidare till B-delen som innebar 

en tydlig paus i slutet av andra takten. Jag gjorde som innan och gick runt och introduce-

rade alla för vad de skulle göra och trummisarna fattade återigen ganska fort medan gi-

tarrer, bas och piano och conga hade lite mer kämpigt att komma överens med figuren. 

När jag gått runt ytterligare några varv så testade vi delen. Jag trodde denna del skulle 

kännas lättare för respondenterna då den har en mer riffefterliknande karaktär som skulle 

kunna kopplas lite till heavy metal- och rockriff men det var även här väldigt svårt att få 

till en gemensamt groove. 
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Sist ville jag testa att spela delarna ihop. När jag såg runt på eleverna i salen såg jag många 

ansträngda och bekymrade blickar som tittade väldigt djupt ner i sina rytmiska stavelser, 

tabulaturer och noter i hopp om att förstå vad det var de höll på med. Jag sa då till eleverna 

att de skötte sig väldigt bra och att det inte var speciellt konstigt att det var svårt om det 

inte klarade det direkt, då de aldrig testat att spela sådant här innan. Efter mina motive-

rande ord så tycktes det tändas en gnista och energi hos eleverna igen. Genomspelet sva-

jade rejält och kändes tämligen osäkert till och från men vi tog oss igenom båda delarna. 

Slagverkarna tycktes ha lättast för låten men hade även på sätt och vis flest applicerbara 

verktyg om man ser ifrån de rytmiska stavelserna. Ytterligare bekymrade blickar och 

känslan av misslyckande låg i luften vilket fick mig att fundera på om man skulle gjort 

detta mer muntligt och att noterna/tabulaturen kanske stjälpte mer än de hjälpte. Men 

oavsett metod av muntligt, notbaserat eller båda ock, så tror jag detta är något som det 

behövs mer tid till för att kunna utvärdera om hur svårt detta egentligen var för eleverna. 

Min utgångspunkt var ju att jag misstänkte att eleverna aldrig ens hade spelat musik av 

denna karaktär sen innan, vilket överensstämde. Nu fick även eleverna allting på a prim 

avista, men de var även helt obekanta med taktarten och tonaliteten. Efter musikmomentet 

tackade jag så hemskt mycket för deras engagemang och berättade att jag nu skulle vilja 

ställa några frågor om det vi gjort. 

GRUPPINTERVJUN 
Jag inledde gruppintervjun med att fråga hur eleverna uppfattade musiken och vad de 

associerade med den. Både David och Kent nämnde att de fick en känsla för mellanöstern 

och ökenmiljö.  
 

Kent:  Jag tänker väl lite så här… det är ju inte direkt det här man hör när man går på svenska 

dansbandveckan. Det känns lite öken och så där… 

 

Några av eleverna kom sedan in på associationer till själva landet Grekland och tog upp 

tankar kring deras folkliv, dans och miljö. Sonja gjorde även en koppling närliggande 

länder som Turkiet. 
 

Doris: Det känns väldigt mycket som det här är sånt som folk i Grekland bara sitter i en liten ring 

och gör utanför någon butik liksom. När man går på gatan, men det är säkert inte så… Men jag 

får känslan av… att det är det här man hör när man går på gatorna där. 

 

Lukas: Jag håller med, det känns som man går i någon stenig by i Grekland, sån är känslan. Och 

när man väl får in groovet så märker man att det är ändå väldigt följsamt till hur melodin ligger 

till taktarten och så där. 

 

Alfred: Jag skulle säga att det känns som det är väldigt dansvänligt, man hör att det finns någon 

form av koreografi bakom. 
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Sonja:  Jag associerar också till det som sagts innan, jag har varit i Turkiet och det låter lite likt. 

Det är ju så nära liksom. och om man kollar på film och de byter plats till Grekland så brukar det 

låta typ så här, i skiftningen. 

Min andra fråga till eleverna var vad som var svårt respektive enkelt med musiken. Här 

kom samtalet att handla mycket om taktarten och ur ett mer musikteoretiskt perspektiv. 

David och Kent tyckte båda att det var svårt när de fick byta från första upprepningarna 

till förändringen i melodin och ifall de tappade bort sig, för då visste de inte riktigt vart 

de befann sig i och med den udda taktarten. David tyckte att B-delen var lättare och Kent 

tyckte A-delen var lättare. Många elever var överens om att det var ovant att spela i denna 

taktart och att lokalisera första pulsslaget i takten, då den inte låg där man är van vid. 

 

Doris: Det var svårt att hitta ettan…och det är en sak när man sitter tillsammans och kan det, då 

hjälper man ju också varandra ifall man kommer bort. Men när alla är nya för detta så blir det 

ännu svårare att hitta tillbaka. 

 

Trummisarna, som var de i gruppen jag uppfattade som mest säkra, uppmärksammade 

även att det blev svårare när andra i ljudbilden blev osäkra tillsammans.  

 

Tim:  Det som kändes lättare var att spela rytmen var och för sig, det var svårare att spela ihop. 

 

Lukas: Jag tyckte inte det var jättekrångligt, kände mig bekväm och kände igen rytmiseringen. 

Men hade nog haft svårt att improvisera i det här eller röra mig utanför ramarna. 

 

Min nästa fråga var ifall eleverna skulle kunna tänka sig att spela mer musik av den här 

karaktären och om inte ville jag att dem skulle motivera varför. Eleverna var helt överens 

om att det tyckte att detta var roligt och att lära sig ny kunskap var värdefullt för mer än 

bara folkmusik utan till andra genres och egenskriven musik. Eleverna menade att det 

skulle kunna användas i solon, improvisation och till och med riff.  

 

Doris:  Ja det hade varit jätte skoj! Det känns som det finns mycket att lära av det här. Inte bara 

skalorna, taktarter, men att man kan använda det i andra låtar som man spelar osv. 

 

Alfred: Det skulle vara kul att spela mer och få det att låta ännu tightare. 

 

Lukas: Jag skulle också tycka att det vore kul att köra mer av den här musiken. Det är framför 

allt roligare sätt att bli bekant med udda taktarter än att spela kanske lite mer rocklåtar. Man får 

med kulturen, landet och nya influenser. 

 

Sonja:  Jag håller med alla andra. Det blir ett roligare sätt att lära sig, lite exotiskt. Det roligaste 

vi kan få ibland är synkoper och så… 
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Jag fick intrycket av att många av eleverna skulle ha velat förberett sig inför detta moment 

och fått mer tid till att förbereda sig för att sätta saker direkt. Jag frågade därför härnäst 

hur eleverna kände emotionellt med mitt moment och hur det kändes när de spelade sådan 

här musik. Kändes det obehagligt att röra sig utanför det bekanta, eller var det en skön 

känsla? Många av respondenterna var överens om att det var lite svettigt och stressigt, då 

det både var mycket ny information på samma gång och något som var obekant. Majori-

teten var ändå med på att trots att det var svårt så tycktes de gilla utmaningen. Eleverna 

började då ta fasta på varandras ord och spann vidare på begreppet gemenskap. 
 

Doris: Det känns som en musik som skapar mycket gemenskap. Det är väl så folkmusiken är, 

man spelar tillsammans, folk dansar och alla jobbar tillsammans på något sätt. 

 

Alfred: Nu när vi först spelade kändes det lite jobbigt, men när man väl började få till det så 

kändes det kul, det blir som Doris säger en slags gemenskap då. 

 

Lukas: När man först får höra att vi ska spela grekisk folkmusik så blir det att hjärtat slår lite får 

man väl säga. Men jag tycker att det känns som de andra varit inne på att det är mer gemenskap i 

folkmusik sättet att spela ihop. För alla liksom, på något sätt, måste vara med för att det ska gå 

framåt. Alla är tillsammans och det är roligt när alla är samman. 

 

Min sista fråga till respondenterna var om vad de vanligtvis spelar i Ensemble och vad 

det var för faktorer som utgjorde valet av repertoar där. Många av respondenterna svarade 

4/4, västerländsk populärmusik och ”svängig musik”. ”Svängig” var ett återkommande 

ord att nämna hos eleverna, vilket jag snart förstod innebar synkoperat. 

 

Kent: Det som vi spelar just nu är ju lite mer… Det är lite mer svängigt, skulle jag säga! Men det 

är 4/4 och det är mer synkoper. 

 

Jag: Hur är tonaliteten? Dur, moll, pentatoniskt? 

 

Kent: Lite blandat, hälften, hälften,.. 

 

Jag: Så ingen Hijaz Maqam (Dominant frygisk)? 

 

Kent: Haha, jo kanske lite på en låt, det är ett solo på en Ole Borud låt som har lite udda toner. 

 

Eleverna förklarade därefter att de ofta valde musik efter olika teman och genrer. De 

fortsatte sedan diskutera att det inte får vara för svårt och att publiken var en viktig faktor. 
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Alfred: Vi ska ju först kunna spela låtarna och få dem att låta bra. Men även vilka vi spelar till, 

publiken. Att det ofta ska vara lite mer lättsamt. 

 

Jag: Tror du inte publiken hade gillat Katzivela? 

 

Alfred:  Nja, kanske? Men tror kanske inte det.. Man får försöka hitta en balans på det som är kul 

och det som uppskattas. 

 

Lukas tillade sedan att repertoaren väljs lite efter när de haft olika teman och genrer att 

fokusera på och sa sedan: ”det närmsta som vi mött som inte är traditionell 4/4 är väl 

reggae”. Annars hade de enligt Lukas spelat majoritet pop, rock, soul, och funk för det 

var den musik som de flesta lyssnade på. Efter intervjun tackade jag alla för deras delta-

gande och för ett gott engagemang. Jag fick en hel del följdfrågor efter att jag slutat filma 

vilket handlade om andra taktarter och vad Katzivela handlade om vilket tydde på ett 

intresse hos eleverna. 
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RESULTATANALYS 
 
I det nyss presenterade resultatet har ett antal övergripande teman identifierats, vilket 

kommer att redogöras tydligare för och analyseras i följande avsnitt. De olika responden-

ternas redogörelser och upplevelser kommer även att i viss mån ställas emot varandra. 

För att resultatet ska kunna placeras in i ett större sammanhang ställs det i relation till den 

presenterade litteraturen. 

ELEVERNAS UPPLEVELSER 
Den första frågeställningen för denna uppsats lyder: Hur upplever elever i gymnasiet att 

jobba med obekant musik utöver västerländsk populärmusik. Frågan besvaras ur två 

perspektiv: dels elevernas möte med det obekanta, dels elevernas kulturella associat-

ioner till musiken. 

MÖTET MED DET OBEKANTA  

Eleverna hade inte tidigare spelat grekisk musik eller i 7/8-takt och när jag sedan frågade 

om de spelat någon folkmusik eller världsmusik från något annat land skakade de återigen 

på huvudet. En elev svarade att det närmsta som de har spelat, under deras studietid, ut-

anför den västerländska populärmusiken var ”Reggae”, vilket på sätt och vis kan inklud-

eras i populärmusik. Detta stödjer även Georgii-Hemming & Westvall (2014) tidigare 

forskning där de skriver att musikundervisningen i Sverige rör sig inom en tämligen be-

gränsad trygghetszon, beträffande fokus på genre och repertoar, innehåll och metoder. 

 

Majoriteten av eleverna hade svårigheter av något slag med att spela musiken jag presen-

terade och alla eleverna var överens om att samspel och kommunikation var något väldigt 

viktigt i mitt moment. Eleverna redogjorde snabbt efteråt att om de fått mer tid så hade 

de kunnat spela saker bättre. De elever som hade trummor som huvudinstrument upplevde 

jag var de som hanterade mitt moment bäst. Trummisarna tyckte även att de rytmiska 

stavelserna var lättast att applicera i ensemblen men att svårigheten i stället låg i samspe-

let med de andra. Alla elever var överens om att det kändes jobbigt till en början med mitt 

moment men att det samtidigt var roligt att musicera i främmande musik och att det var 

spännande och lärorikt. Dock verkade eleverna inte ha något tydligt svar på varför de 

aldrig musicerat i likande musik tidigare.  

KULTURELLA ASSOCIATIONER 

Eleverna tycktes trots sin obekantskap med den grekiska musiken ändå ha liknande asso-

ciationer till musiken. En del sa att de tänkte på mellanöstern, där ”hijaz maqam” skalan 

används flitigt medan andra sa att de tänkte på stengator, vita hus och gatumusicerande, 

vilket till stor del stämmer väl överens med Greklands stadsarkitektur. Eleverna tycktes 

även ha ett gemensamt musikteoretiskt fokus, speciellt på taktart. Deras inställning till 

mångkulturell repertoar tycktes stämma överens och att en uppskattning fanns hos var 

och en. Sen blir det svårt att avgöra om alla talade om hur de egentligen tänkte eller ifall 

många spann vidare på vad andra sa och vad de tror jag ville höra. Eleverna betonade 

dock att de upplevde en tydlig ”gemenskap” i musiken även ifall de inte hade någon er-

farenhet inom genren. 
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VAL AV REPERTOAR 
Uppsatsens andra frågeställning lyder: Vad är det för faktorer som styr valet av repertoa-

ren i ämnet ensemble på gymnasiet? Frågan besvaras med elevernas olika resonemang 

kring faktorer som anses viktiga. 
 

Av intervjun framgick det att de var flera faktorer som spelade in i elevernas val av re-

pertoar i ensemble. Det ena berodde på en kollektiv och hanterbar svårighetsgrad för del-

tagarna i val av musik och det andra berodde på yttre faktorer som publikförväntningar 

och vad som gick hem hos lyssnarna. Sen blev även deras lärare viktiga förmedlare och 

kunskapsbärare av vad som eleverna borde fördjupa sig i inför en yrkesmässig musiker-

karriär. En annan faktor var ifall det skulle inrikta sig mer på ett specifikt tema eller spe-

cifika genrer, men där ingick inte folkmusik eller världsmusik under deras studietid utan 

det närmsta de hade spelat var genren ”reggae”.  

 

Eleverna bekräftade även att de genrer som de spelat var majoriteten genrer som ingår i 

afro-amerikansk tradition så som rock, pop, funk och soul.  Återigen blir Westvall & 

Carson tidigare forskning aktuell här med deras poäng om att huvuddiskursen idag i mu-

sikundervisningen tycks ha blivit populärmusik och att inom dessa finns det en utpräglat 

västerländsk norm. Populärmusik av uteslutande västerländsk musik (från USA och Stor-

britannien) och med populärmusikklassiker som gått i generationer, sedan 60-talet. Något 

som även var intressant i intervjun var valet av deras aktuella tema i ensemble där det valt 

att fokusera på ”svängig musik” och att detta innebär synkoperad musik. Sväng blir i detta 

sammanhang ett ord som är subjektivt och härlett till att det enbart finns i den väster-

ländska populärmusiktraditionen.  
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DISKUSSION 

 
Syftet med denna uppsats är att undersöka gymnasieelevers upplevelser av att musicera 

utanför det välbekanta samt undersöka tankebanor och resonemang kring repertoar i en-

sembleundervisningen på gymnasiet. Mina frågeställningar har vuxit fram ur egna upp-

levelser och tidigare forskning som visar på att musikundervisningen i Sverige rör sig 

inom en tämligen begränsad trygghetszon med en tydlig västerländsk norm gällande 

undervisningsmetoder och val av repertoar. Min sista frågeställning är även kopplad till 

elevers identitetsprocesser och den starka anknytning man har till en viss musikkultur och 

den musik som man själv identifierar sig med. Genom att träffat en grupp gymnasieelever 

har jag uppnått mitt syfte och även identifierat flera teman som svarar på mina frågeställ-

ningar utifrån flera vinklar. 

KURSPLAN KONTRA VERKLIGHET 
Ingen av respondenterna hade tidigare musicerat inom den typ av musik jag presenterade 

och de tycktes inte heller finnas någon vidare kunskap i liknande musik utanför den väs-

terländska populärmusiken, även fast det står tydligt i det centrala innehållet för ensemble 

på gymnasiet att elever skall utveckla färdigheter i ”konstnärlighet och genrer i olika 

tider och kulturer” (Skolverket, 2011). Det står även på Skolverkets sida att eleverna ska 

utveckla kunskaper och förståelse för musikkulturer: 

 
Elevernas erfarenheter av musik ska utmanas och fördjupas i mötet med andras 

musikaliska erfarenheter. Därigenom ska undervisningen bidra till att eleverna 

utvecklar sina kunskaper om och förståelse för olika musikkulturer, såväl den egna som 

andras. (Skolverket, 2011, s. 100). 
 

Resultatet tyder på att respondenterna inte tycks röra sig utanför den trygghetszon som 

Westvall och Carson problematiserar och mitt resultat visar både på att det som står i 

kursplanen inte uppfylls och att det tycks saknas kunskap och förståelse kring flera mu-

sikkulturer. En av respondenterna svarade i min intervju att det närmaste de hade testat 

att spelat utanför västerländsk populärmusik, som ”använde sig av annan taktart” var reg-

gae. Detta yttrande blir intressant eftersom majoriteten av reggaemusiken spelas i 4/4 och 

är mer eller mindre en internationellt utpräglad och erkänd musikform, speciellt om den 

sätts i kontrast till den grekiska rebetiko musiken. Men för eleverna så kan musiken ha 

känts ”främmande”. Av intervjun framgick det även att eleverna och lärarna valde reper-

toar utifrån normativa förväntningar såsom: publikförväntningar, tillställningar, svårig-

hetsgrad, teman och genrer (och då inom ramen för västerländsk populärmusik). Samtliga 

respondenter upplevde däremot att röra sig utanför trygghetszonen ändå var en positiv 

upplevelse för dem av flera anledningar. Anledningar var bland annat en upplevelse av 

gemenskap, fördjupad kunskap, låtskriveriverktyg, improvisation och experimentering 

med andra genrer. Det som tycktes skilja respondenterna mest åt var deras associationer 

och inställning till de yttre förväntningar som finns när man ska välja repertoar i en-

semble. De yttre faktorer som respondenterna var överens om var svårighetsgraden på 

musiken. Att musik valdes som hade en svårighetsgrad som inte låg utanför deras spel-

förmåga.  
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NORMER OCH STRUKTURER 
Något jag reagerade starkt på var att respondenterna just nu hade ett tema i ensemblekur-

sen där de förklarade att de spelade ”svängig musik”. Jag fick snabbt reda på att ”svängig 

musik” innebar musik och genrer från västvärlden som var synkoperad och genrer som 

funk, soul, pop och rock nämndes. Elevernas syn på sväng tycktes gå i hand med att det 

som svänger för dem finns i populärmusikkatalogen och innebar synkoperingar och 4/4 

takt. Den mest anmärkningsvärda upptäckten jag gjorde var att samtliga respondenter var 

eniga om vinsterna med att spela musik av denna art trots de aldrig tidigare i kursen tagit 

något steg utanför den västerländska populärmusiken, eller så kanske de inte visste ifall 

de gjort det?   

 

Återigen vill jag här koppla till Westvall och Carson och deras syn på att trygghetszonens 

gränser slås till när vi rör oss utanför det välbekanta och som är utanför det som tycks ha 

blivit en populärmusiks kanon. När träffar vi på till exempel bosnisk, chilensk, somalisk, 

eller thailändsk populärmusik i undervisningen, populärmusik-traditioner som idag 

många av Sveriges invånare har en direkt anknytning till? Att spela reggae kan säkerligen 

vara en utmaning för många av elevernas personliga trygghetszon men det är även musik 

som vi kan höra på radion i Sverige och runt om i världen. Men som min respondent 

antydde så blir reggae i den här kontexten ”det obekanta” i relation till elevernas tidigare 

erfarenheter. Det som jag även märkte hos eleverna är det som Westvall och Carson skri-

ver om att obekant musik från till exempel Grekland, Bulgarien eller Thailand tycks inte 

ses som en del av diskursen populärmusik utan huvudsakligen som en musikstil som en-

bart har en exotisk framtoning. Det blir även intressant då om vi ser på dessa normer 

utifrån flera lager, då det rådande välkända (västerländska) kontra det obekanta (exotiska) 

gäller även när man ser på hur klassisk musik kontra folkmusik har definierats inom mu-

sikundervisningens trygghetszon genom tiden. 

LÄRARENS ROLL 
Läraren blir en oerhört viktig förmedlare här för vad eleverna ska musicera i och även 

vad de inte ska musicera i. För väljer man något så väljer man även bort något. Läraren 

är skyldig att följa kursplanens och dess centrala innehåll men även att fånga upp eleverna 

och inkludera elevernas intresse och identitetsprocesser i arbetet. Det finns även en stor 

risk här att repertoaren kan påverkas av att lärarnas egen musikidentitet speglas i en-

sembleundervisningen. Som tidigare nämnts i bakgrunden och som kan kopplas till kurs-

planen så skriver Schippers att det inte är enbart läraren som påverkar hur musikunder-

visningen skall bedrivas eller vad innehållet ska utgöra, utan det är även många yttre fak-

torer som är bidragande till vad som utgör de val vi gör när vi undervisar och lär oss och 

därför mindre av andra. Till exempel föreställningar om publikens förväntningar, vilket 

framgick ur elevernas resonemang och vad utbildningen ska innehålla. Dessa strukturer 

kan enligt Schippers (2005) ses som utkristalliseringar av dagens och dåtidens utbild-

ningsfilosofier men då oftast av förgående årtionde eller även sekel. Vår läroplan är till 

exempel grundad på filosofiska antaganden om syfte och metoder av utbildning och jag 

tror det finns en bra poäng i Schippers resonemang och att många av dagens musiklärare 

är skolade i den här bildningsformen med sina starka rötter i västerländsk musiktradition. 

Då det inte är obekant med västerländsk populärmusik kommer även en trygghet i att 

undervisa i det man känner sig erfaren i och rädslan för att göra ”fel” minimeras. Jag tror 

därför att många lärare undviker utmana trygghetszon då de känner att de saknar kompe-

tens.  
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Jag tror även att en stor anledning till att eleverna inte hade spelat musik utanför väster-

ländsk populärmusik ligger i deras instrumentering och hur ensemblerummen i Sverige i 

största del ser ut. Gitarr, bas, trummor, piano och sång är de instrument som dominerar 

klassrummen i Sverige och även är de instrument som ofta finns med i en rock- eller 

popensemble. Även om jag i min undersökning inte hade med en grekisk bouzouki eller 

använde mig av darbuka eller baglamadaki så överförde jag musiken till de instrument 

som eleverna kände till. Jag funderar på om avsaknaden av autentiska instrument kan 

göra att man som lärare tror att man inte kan göra musiken rättvisa. Att experimentera 

med olika musikstilar, instrumentering och genrer är något som vi gjort i ett helt sekel 

och även på det sättet som nya musikstilar har uppkommit. Men normerna kvarstår tills 

någon vågar bryta dem och att använda sig av vad man har skulle jag säga är det bästa 

man kan göra för att inte begränsa sig men medvetande göra hos eleverna vad vi gör 

annorlunda mot ”originalet” och på detta sätt skapa en inkörsport till en värld bortom det 

vi är vana vid.  

 

Det kan även vara så att läraren försöker tillgodose sina elevers musikaliska identiteter 

och på det sättet bortser från kursplanen. Danielsson menar i sin forskning att även ifall 

musik kanske inte är något som med självklarhet är centralt i alla elevers identitetsarbete 

så blir läraren viktig då den introducerar eller stänger ut musik. Och även om det skulle 

vara så blir det svårt för läraren att med musikundervisningen bidra till alla elevers iden-

titetsutveckling och kan i sådana försök med största sannolikhet resultera i att undervis-

ningens musikaliska innehåll premierar vissa elever framför andra (Danielsson, 2012). 

Det blir även intressant när man ser på min undersökning utifrån det Bergman (2009) 

skriver om i sin avhandling, att elever som själva identifierar sig som till exempel rock-

musiker och spelar i band på fritiden premieras av en undervisning som såväl till form 

som innehåll bär rockbandets förtecken. Då kan det obekanta skapa en mer rättvis under-

visning för eleverna då alla vet lika lite om musiken och ”rock-/popeleverna” inte får 

samma försprång och skapar mer rättvisare möjligheter. 

 

Schippers beskriver flera anledningar till att läraren kan få utmaningar i musikundervis-

ning i främmande kontexter. En av anledningarna kan vara att läraren enbart upprätthåller 

det sätt att lära och innehåll som hen har upplevt i sin ursprungskultur, vilket i det här 

fallet kan ses ur ett västerländskt perspektiv eller att lärarens egen identitet genomsyrar 

undervisningen. Det andra sättet är att läraren antar helt undervisningsstil efter den mot-

tagande miljön och anpassar undervisningen efter elevernas identiteter, intressen eller 

majoriteteten. Den tredje modellen som Schippers beskriver är en lärare som antar en mix 

av båda traditionerna och adderar möjligtvis ytterligare element i den. Detta tycks enligt 

mig vara den föredömliga läraren. En lärare som tar ansvar för att kursplanen uppfylls 

med att spela musik från olika tider och kulturer men även inkludera elevernas egna mu-

sikidentiteter i processen. Detta är en intelligent musiklärare som ser sin egen, kursplanen 

och elevers profil, väger in alternativen i relation till de musikaliska ambitionerna och 

möjligheter för hens elever och fortsätter därefter.  

 

Som Anderson och Shehan Campbell (2010) skriver så kan eleverna genom att studera 

variationer av världsmusik utveckla en musikalisk flexibilitet, som även kan beskrivas 

med termen ”polymusikalitet”. Detta kan öka deras förmåga att framföra, lyssna intelli-

gent, och uppskatta många variationer av musik. 
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REFLEKTION 

ANGÅENDE METOD 
För studiens syfte upplevde jag att valet av en kvalitativ semi-strukturerade intervju var 

lämplig då jag ville ta reda på elevernas upplevelser och tankar. Den här formen får ofta 

respondenterna att känna sig trygga och intervjun upplevs som ett samtal, snarare än ett 

”förhör”. Men den röda tråden och frågebatteriet gör ändå att intervjun upplevs seriös och 

professionell. Vidare har insamlad data utgjort en tillräcklig grund för att svara på mina 

frågeställningar. En längre tidsram och ett större urval hade eventuellt visat på fler di-

mensioner av min undersökning och hade säkerligen genererat fler intressanta frågor an-

gående respondenternas upplevelse av att musicera utanför det välbekanta. Majoriteten 

av eleverna upplevde att jobba med obekant musik utöver västerländsk populärmusik som 

svårt men ändå något som de tyckte gav en positiv upplevelse. Därför anser jag att min 

undersökning har haft gott inflytande på eleverna och kanske till och med har väckt en 

nyfikenhet hos dem.  

 

Jag upplevde att min metod i ensembleutlärningen kan utvecklas. De rytmiska stavelserna 

tycktes vara ett sätt som fungerar bra för trumslagare, men de andra hade kanske behövt 

något mer relaterbart för var och en. Det kanske hade fungerat bättre om jag använt mig 

av dans som flera av respondenterna hänvisade till i min intervju, där de sa att musiken 

kändes väldigt dansvänligt. Jag valde även att utesluta sången i mitt stycke för rädsla för 

att det skulle bli tidskrävande men kanske hade varit det som bidragit till en djupare för-

ståelse. Sången är ändå något som är djupt inrotat i oss och om man får sjunga något i en 

främmande taktart kanske man kan känna musiken inom sig och på det sättet få in känslan 

i hela kroppen.  

 

Jag kan även revidera kring ifall svårighetsgraden på låten var för svår eller om svårig-

heten låg i att den innehöll flera formdelar, mycket information och en snäv tidsram. Sen 

insåg jag i efterhand att i och med användningen av Guitar Pro så hade det blivit lite fel   

i balkningen av vissa rytmer jag tog med vilket kan ha bidragit till att eleverna hade svå-

rare att läsa och förstå. Respondenterna var däremot överens om att ju fler verktyg de 

kunde få desto lättare var det att ta sig an en sådan här uppgift. Svårigheten tycktes mer 

ligga i mycket ny information på en gång och en pressad tidsram. Jag fick reda på att 

deras tidigare arbetssätt hade varit att lägga ner mycket tid på samspelet i ensemble och i 

samklang med deras instrumentallärare och deras individuella instudering. Nu fick re-

spondenterna lära sig något obekant på gehör och a prim vista vilket tycktes vara lite 

skrämmande för respondenterna. Det känns som att det finns mycket att reflektera kring 

vad jag kunde gjort annorlunda i min undersökning men att det hur som helst blir svårt 

att utvärdera utan ett längre tidsförlopp.  

FRAMTIDA FORSKNING  
En stor anledning till att jag skriver om detta ämne är av egna upplevelser och att jag har 

sett hur det ser ut i undervisningen runt omkring mig. Jag skulle vilja se en förändring i 

hur vi ser på musik i undervisningen och börjar bryta vissa normer och barriärer som 

tycks hålla oss tillbaka för en större värld av musik och kulturella möten. 

Mitt resultat av studien visar uppslag till många olika varianter av vidare forskning. Mitt 

resultat tyder på att vi behöver jobba mer med främmande musikkulturer och att det 
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saknas kunskap om det obekanta i ensembleundervisningen. Det skulle behöva göras en 

större och mer genomgripande studie av musiklärares undervisningsrepertoar, metoder 

och arbetssätt med ett mycket större antal informanter. Detta dels för att styrka de ten-

denser som framkommit i denna studie, dels för att kunna se mönster utöver det mång-

kulturella perspektivet. En sådan studie skulle till exempel också kunna visa på mönster 

inom den dominerande populärmusikrepertoaren. Anderson och Campbell (2010) beskri-

ver att de ser många fördelar med att införa mångkultur i musikundervisningen. Om ele-

ver blir introducerade för en större variation av musikaliska ljud från hela världen så anser 

de att eleverna kommer vidga sin palett av musikaliska upplevelser, då de inser den otro-

liga variationen av ljud som finns världen över. Blir de dessutom presenterade för detta 

tidigt kan det vara essentiellt för att hjälpa eleverna att bli mottagare för alla former av 

musikaliska upplevelser. Detta var något jag upplevde fanns hos eleverna, nämligen en 

nyfikenhet och en lust att lära sig mer. 
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BILAGOR 
 

BILAGA 1 

 

 
Inbjudan till studie 

 

Hej! 

Mitt namn är Johannes Broborn och jag studerar termin 8 av 10 på musiklärarprogrammet 

vid Örebro Musikhögskola. Under vårterminen 2022 kommer jag genomföra en under-

sökning som berör att spela obekant musik i Ensemble och med obekant menar jag musik 

som rör sig ifrån västerländsk populärmusik. Min fråga till dig är om du vill delta i denna 

undersökning? 

Studiens syfte är att undersöka hur elever upplever att musicera i obekant musik.  

Lektionsupplägg:  

- 40 minuters Ensemblelektion. Du behöver inte kunna låten, den lärs ut på plats. 

- 20 minuter diskussion om hur allt kändes och vad det innebär att musicera utan-

för västerländsk populärmusik i Ensemble. 

Ensemblelektionen och diskussionen videofilmas (endast om du godkänner det). Det är 

bara jag som kommer att se filmen och eventuellt min handledare. 

Ifall du vill delta i undersökningen:  

- Samtyckeskrav - Deltagandet är frivilligt och du har rätt att när som helst avbryta din 

medverkan. (Vetenskapsrådet, 2017)  

- Nyttjandekrav - den information jag får från lektionerna och frågeformulären används 

endast till forskningsändamål. (Vetenskapsrådet, 2017) 

 - Konfidentialitetskrav - Jag kommer använda mig av fiktiva namn i uppsatsen, så ingen 

kan veta vem som deltagit i studien. (Vetenskapsrådet, 2017) De enda som kommer synas 

i studien är ålder och musikbakgrund. Uppgifterna lagras så att inga utomstående kan 

komma åt dem. 

 - Är du intresserad av att läsa min uppsats efteråt, så får du givetvis det! Texten publiceras 

på DiVA (Digitala Vetenskapliga Arkivet). Är du under 15 år behövs vårdnadshavares 

samtycke 

 

 

 

 

Johannes Broborn                                                                                      Deltagare 

______________________________________________________________________                                                                                                                      
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BILAGA 2 
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BILAGA 3 
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BILAGA 4 

 

 
Momentlista för ensemblelektion. 
 

1. Välkommande, berätta om det forskningsetiska bitarna med anonymitet och deras 

fria vilja och starta videoinspelningen 

 

2. Namnrunda, presentation av mig och mitt arbete och syftet med undersökningen. 

 

 

3. Bakgrund om musiken, stycket, taktart och tonalitet. Spela upp låten för att ge 

deltagarna ett sammanhang. 

 

4. Utdelning av rytmisk stavelse och testa att klappa huvudrytmen tillsammans och 

berätta om den rytmiska stavelsen ”Tommy, Tommy, Annika”. 

 

5. Dela ut kompskisser, noter och tabulatur. 

 

6. Testa A-del och visa alla hur och vad dem skall göra ifall det uppstår frågetecken, 

Visa ornamenten och betona de viktiga accenterna. 

7. Kör runt på A tills det känns bra, gå sedan över till B och sist C om det finns tid. 

Eventuellt en genomkörare. 
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BILAGA 5 

 
Frågor inför gruppintervju. 

 

1. Hur uppfattar ni musiken? Vad tänker ni på när ni hör denna musik och vad asso-

cierar ni till musiken? 

 

2. Hur kändes det att spela den här typen av musik och har ni spelat något liknande 

innan? 

 

 

3. Vad var svårigheterna och vad kändes enkelt? 

 

4. Skulle ni kunna tänka er att spela mer musik av denna karaktär i Ensemble och 

om inte varför? 

 

 

5. Vad brukar ni spela i Ensemble och vad är det som väljer repertoaren? 

 

 


